
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Impegno, liquidazione e pagamento di Euro 592,00, di cui Euro 590,00 IVA esente 
art. 10 DPR 633/1972, ed Euro 2,00 (marche da bollo) escluso IVA art. 15 DPR 
633/1972, a favore di Spin Life S.r.l., per partecipazione al corso online “La 
gestione metrologica degli strumenti di misura: le tarature nei laboratori di prova 
e medici” di n. 3 dipendenti AMAP – Bilancio 2024-2026, annualità 2024

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.48 del 18.12.2023 relativa all’approvazione 
del Bilancio preventivo Amap 2024-2026, annualità 2024.

DECRETA

- di impegnare la somma di Euro 592,00, per la partecipazione di n. 3 dipendenti AMAP al corso online 
“La gestione metrologica degli strumenti di misura: le tarature nei laboratori di prova e medici”, sul 
Bilancio AMAP 2024-2026 annualità 2024, approvato con Deliberazione del Cda n. 48 del 18/12/2023 
- Progetto “Personale”,13.01, “Formazione, partecipazione a convegni”– codice 205030;

- di liquidare e pagare la fattura di Euro 592,00, di cui Euro 590,00 I.V.A. esente art.10 comma 1, n. 
20 D.P.R. 633/72 a titolo di compenso, ed Euro 2,00, escluso IVA art. 15 D.P.R. 633/72 quale imposta  
di bollo favore della società Spin Life S.r.l., P.I. 05074410282, avendo preso atto che l’iscrizione al 
corso online “La gestione metrologica degli strumenti di misura: le tarature nei laboratori di prova e 
medici” per n. 3 dipendenti AMAP è stata regolarmente effettuata;

- di autorizzare l’Ufficio competente per materia ad emettere il mandato di pagamento per € 592,00 a 
favore della Società Spin Life S.r.l., P.I. 05074410282;

-  di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia.;

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



2

Normativa di riferimento
 Dlgs. del 30 marzo 2001 n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche;
 Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
 Regolamento (UE) 2016/2031;
 Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022;
 Reg. (UE) 2017/625;
 D.lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
 Delibera CDA AMAP n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2024 con proiezione triennale 2024 – 2026);
 Delibera CDA AMAP n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024 – 2026).

Motivazione
Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.

Tra le competenze fondamentali del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, rientra la diagnosi ufficiale degli organismi nocivi ai vegetali ed ai prodotti vegetali.
Con Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022, il Laboratorio Fitosanitario esistente presso la sede 
dell’Agenzia di Osimo (AN) è stato designato, sentito il parere del Comitato Fitosanitario Nazionale, quale 
Laboratorio ufficiale del Servizio Fitosanitario della Regione Marche che opera in deroga ai sensi Reg. 
(UE) 2017/625 e dell’art. 14 del D.lgs n. 19 del 2 febbraio 2021. Per una completa operabilità delle 
diagnosi ufficiali nell’ambito dei controlli ufficiali, il laboratorio necessita di operare secondo la norma EN 
ISO/IEC 17025.
Infatti, il Regolamento UE 2017/625 "Relativo ai controlli ufficiali: alimenti, mangimi, salute e benessere 
animali, sanità delle piante, prodotti fitosanitari” definisce i requisiti dei laboratori di diagnosi fitosanitaria 
e ne dispone l’obbligo di operare secondo la norma EN ISO/IEC 17025.
Obiettivo della certificazione di qualità del laboratorio è quello di avere tutti i requisiti per rimanere 
operativo all’interno della Rete nazionale, come laboratorio ufficiale di diagnosi.
Requisito della suddetta norma per il raggiungimento della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 
17025:2018, è che il laboratorio assicuri che il personale abbia la competenza per eseguire le attività di 
laboratorio per le quali è responsabile e per valutare la significatività degli scostamenti. Tali competenze 
possono essere dimostrate dall’avvenuta partecipazione a corsi di formazione con rilascio di relativo 
attestato.
A tale scopo, si è ritenuto opportuno provvedere alla formazione delle figure di “tecnico di laboratorio” 
sulla tematica della gestione metrerologica degli strumenti di misura, tramite la partecipazione dei/delle 
dipendenti: Sbaffo Monica, Salvucci Alessia e Cantiani Arianna, al corso di formazione erogato da 
SpinLife SRL, con il patrocinio dell’ente italiano di accreditamento “ACCREDIA” dal titolo ““La gestione 
metrologica degli strumenti di misura: le tarature nei laboratori di prova e medici”.
Con mail protocollo AMAP n. 2308 del 03.04.2024, il Direttore Lorenzo Bisogni ha autorizzato tramite le 
vie brevi, la partecipazione del personale al corso di formazione.



3

Ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del D.L. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione 
di un dipendente ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di 
formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari. Non è pertanto necessaria l’acquisizione del relativo CIG. La questione è stata così risolta 
dall’ANAC, Ufficio Regolazione contratti Pubblici.
La spesa relativa alla partecipazione di n. 3 dipendenti AMAP al corso suddetto è pari a € 592,00 €  ed 
è a carico del Bilancio dell’Agenzia 2024-2026 - annualità 2024, approvato con Deliberazione del Cda n. 
48 del 18/12/2023 - Progetto “Personale” 13.01, “Formazione, partecipazione a convegni”– codice 
205030

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di impegnare la somma 
di Euro 592,00, per la partecipazione di n. 3 dipendenti AMAP al corso online “La gestione metrologica 
degli strumenti di misura: le tarature nei laboratori di prova e medici”, sul Bilancio AMAP 2024-2026 
annualità 2024, approvato con Deliberazione del Cda n. 48 del 18/12/2023 - Progetto “Personale”,13.01, 
“Formazione, partecipazione a convegni”– codice 205030
Si propone altresì di liquidare e pagare l’importo di Euro 592,00, di cui Euro 590,00 I.V.A. esente art.10 
comma 1, n. 20 D.P.R. 633/72 a titolo di compenso, ed Euro 2,00, escluso IVA art. 15 D.P.R. 633/72 
quale imposta  di bollo. a seguito di emissione di fattura n. FATTPA 13_24 del 27/03/2024 da parte della 
società  Spin Life S.r.l., P.I. 05074410282, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), mediante 
versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla stessa dichiarato nel rispetto degli 
obblighi previsti dalla Legge 136/2010.

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 123 del 05 aprile 2024
		contact.01
	2024-04-04T12:12:25+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-04-04T18:34:29+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




